
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.308  11Quinta-feira, 02 DE MARÇO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 207/2023 – DI/CMG, 
DE 01 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Maracanã/PA; Período: 01 a 03/03/2023; Quantidade de 
diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidora/MF: 2° SGT PM R/R 
Kátia do Socorro Morais de Lima, 5388937/2. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 208/2023 – DI/CMG, 
DE 01 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Cametá/PA; Período: 
06 a 07/01/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pou-
sada); Servidores/MF: CAP QOPM Ingrid Cristina Campos do Nascimento, 
57231754/2; 2° SGT PM José Roberto da Silva Leite, 05638364/2; CB PM 
Leonardo Corrêa Costa, 4220187/1; CB PM Allan Carlos Saldanha da Cos-
ta, 4218893/1; SD PM Williams de Souza Lopes, 6401954/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 209/2023 – DI/CMG, 
DE 01 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Cametá/PA; Período: 
01/03/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ 
QOPM Heitor Lobato Marques, 57198332/3. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 024/2023 – SF/CMG, 
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

Suprido: HEITOR LOBATO MARQUES, MF nº 57198332/1; Prazo p/ aplica-
ção: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consu-
mo) – R$ 1.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 7.000,00; Fonte de recurso: 0150; Ordenador 
de Despesa: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues – CEL QOPM.        

EXTRATO DE PORTARIA Nº 025/2023 – SF/CMG, 
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

Suprido: SILVANA DE SOUSA CASTRO, MF nº 5675030/4; Prazo p/ apli-
cação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) 
– R$ 4.400,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Tercei-
ros – Pessoa Jurídica) – R$ 4.400,00; Fonte de recurso: 0150; Ordenador de 
Despesa: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues – CEL QOPM.        

Protocolo: 909816

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria Conjunta nº 001/2023- PGE-SEGUP-SEASTER-PCPA-PM-
PA-SEJUDH-FUNDAÇÃO PARÁPAZ - Belém, 09 de fevereiro de 2023.
A Procuradora-Geral do Estado, em exercício e demais gestores, no uso das 
suas atribuições legais, e
Considerando a necessidade de regulamentação da Lei estadual n.º 9.238, 
de 30 de março de 2021, que dispõe sobre a obrigação de bares, restau-
rantes e casas noturnas de adotar medidas de auxílio à mulher que se sinta 
em situação de risco em suas dependências.
R E S O L V E:
Art. 1º. Constituir comissão temática para estudo e proposição normativa, com-
posta pelos seguintes servidores do Estado, sob a presidência do primeiro:
- Susanne Schnoll Petrola, Procuradora do Estado (Procuradoria-Geral do Estado);
- Marcus Vinicius de Castro Alves (SEGUP);
- Maria José Moura de Souza (SEASTER);
- Fabrycio Augusto Oliveira de Andrade (PCPA);
- Adriano Nazareno Góes da Silva, PMPA;
- Márcia Jorge (SEJUDH); e,
- Rosa Maria Maia Paes Soares (Fundação Parápaz).
Art. 2º. A Comissão terá duração de 30 (trinta) dias úteis, podendo ser 
prorrogada.
Art. 3º. A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, 
em atendimento ao Decreto estadual nº 955, de 12 agosto de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e compra-se.
ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL
Procuradora-Geral do Estado, em exercício
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
INOCÊNCIO GASPARIN
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral de Polícia Civil
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação Parápaz

Protocolo: 909771

PORTARIA Nº 122/2023-PGE.G., 28 de fevereiro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de licença prêmio dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Christianne Penedo Danin 5763959/1 2ª parcela 2016/2019 20.03 a 18.04.2023

Kaldy Ney Pinto Barbosa 55589380/1 2ª parcela 2007/2010 01.03 a 30.03.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 909347
PORTARIA Nº 127/2023-PGE.G., 28 de fevereiro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, 20 (quinze) dias residual de férias a servidora, Shirley 
Pereira Pires, Id. Funcional nº 57174482/2, no período de 13.03 a 
01.04.2023, referente ao período aquisitivo 2018/2019, concedido pela 
PORTARIA Nº 47/2021-PGE.G., de 05.02.2021.
II – CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulares a servidora, Shir-
ley Pereira Pires, Id. Funcional nº 57174482/2, no período de 10.04 a 
09.05.2023, referente ao período aquisitivo 2019/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 909390

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 129/2023-PGE.G.Belém, 28 de fevereiro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/64310;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias ao 
servidor Ary Lima  Cavalcanti, Procurador do Estado, identidade funcional 
nº 5819997/1, para participar de audiência judicial conforme processo n. 
0801861-11.2020.8.14.0005, no período de 06 a 08.03.2023
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Senador José Porfírio/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 909781

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO – CONTRATO Nº 004/2023-SEAC/PA.
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação dos serviços de administração e gerenciamento 
informatizado de fornecimento contínuo e ininterrupto de combustíveis e 
Agente Redutor Líquido Automotivo (Arla 32), em rede de postos creden-
ciados em todo o território nacional para veículos automotores e equi-
pamentos integrantes da frota da Secretaria Estratégica de Articulação 
da Cidadania - SEAC, com utilização de cartão magnético, PELO MENOR 
PREÇO, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
instrumento.
FUNDAMENTO: O presente Contrato será regido pelo disposto na Lei n° 
8.666/93, Lei n° 10.520/02, Decreto n° 877 e 878, de 31 de março de 
2008, no que couber a Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016, e 
demais legislações aplicáveis ao assunto.
DATA DA ASSINATURA: 22/02/2023.
VIGÊNCIA: 22/02/2023 a 21/02/2024.
VALOR GLOBAL: R$ 272.584,96 (duzentos e setenta e dois mil, quinhentos 
e oitenta e quatro reais e noventa e seis centavos).
ORÇAMENTO:
UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub Função: 122 – Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto de Atividade: 6865 - Abastecimento de Unidades Móveis do Estado
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo
Fonte do Recurso: 01500000001 - Tesouro Estadual
Detalhamento da Fonte: 002169
Ação: 283814 – Aquisição de combustíveis para veículos da SEAC
Plano Interno: 4120006865c
CONTRATADA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.506.307/0001–57, sediada na Rua Machado de Assis, nº 50 EDIF 2, 
Bairro Santa Lucia, CEP: 93.700–000, Campo Bom/RS
ORDENADOR
ALESSANDRA AMARAL DE SOUZA
Secretária de Estado em exercício.

Protocolo: 909494


